

Biblioteka Główna Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu

Artykuł:

Spółdzielczość na Powszechnej Wystawie Krajowej

Źródło:

Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny Rok 10 1930 zeszyt 1, strona 162

Artykuł udostępniony cyfrowo w ramach zadań projektu pt. „Digitalizacja i udostępnianie online »Bibliografii gospodarki Wielkopolski 1919-39« H. Maciejewskiej”  
(SONB/SP/550684/2022)

referent zaznaczył, że zasady spółdzielcze, ogłoszone na Kongresie, były rekapitulacją zasad, według których pracują poszczególne Związki rewizyjne od szeregu już lat.

Pozatem ogłoszone zostały następujące referaty: P. Witold Kuczewski, sekretarz generalny U. Z. S., zdał sprawozdanie z działalności i rozwoju U. Z. S. P. Tadeusz Brzeski, dyrektor Banku Związku Spółek Zarobkowych, mówił na temat „Centrale gospodarcze w ruchu spółdzielczym”, Dr. Jan Dębski, prezes Związku Rewizyjnego Spółdzielni Kółek Rolniczych, na temat „Samodzielność ruchu spółdzielczego i stosunek do państwa i jego instytucyj”.

### *Spółdzielczość na Powszechnej Wystawie Krajowej.*

Spółdzielczość polska zbudowała na Powszechnej Wystawie Krajowej własny pawilon, mieszczący się na terenach zachodnich w sąsiedztwie pawilonów Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych. W pawilonie tym zorganizowały swoją wystawę dwa ugrupowania spółdzielcze, mianowicie Unja Związków Spółdzielczych w Polsce i Zjednoczenie Związków Spółdzielni Rolniczych Rzeczypospolitej Polskiej. Ekspozyty wystawowe, na które składały się liczne wykresy, tablice statystyczne, mapy i różne modele, informowały szczegółowo o stanie i rozwoju spółdzielczości powojennej. Poza własnym pawilonem, spółdzielczość, jako zagadnienie, przewijała się, jak się wyraża „Czasopismo Spółdzielni Rolniczych”, jak złota nić poprzez całą P. W. K. Nawet poza granicami terenów, na których ulokowana była wystawa rolnicza, spotykano się na każdym kroku z fragmentami pracy spółdzielczej. I tak we wystawach Ministerstwa Skarbu, Oświecenia Publicznego i Wyznań Religijnych, Ministerstwa Spraw Wojskowych i Banku Gospodarstwa Krajowego. Na wystawie rolniczej spółdzielczość była reprezentowana w większości pawilonów. Świadczyły o tem pawilony Ministerstwa Rolnictwa i Państwowego Banku Rolnego, wystawy samorządów rolniczych i organizacji społeczno-rolniczych, mleczarstwa, i jajczarstwa, jakoteż produkcji roślinnej.

Powszechna Wystawa Krajowa w Poznaniu stanowiła wymowny dowód nato, że spółdzielczość w Polsce coraz większe czyni postępy, przenikając coraz więcej niemal wszystkie sfery i dziedziny życia społecznego i gospodarczego.